穿越黑暗的民主－國際公民研討會

實施計畫

活動主旨：

公民意識是社會意識的形式之一，它是公民對於公民角色及其價值理想的自覺反映，

包括公民對自身的社會地位、社會權利、社會責任和社會基本規範的感知、情緒、信

念、觀點和思想以及由此而來的自覺、自律、自我體驗；還包括公民對社會政治生活

和人們行為的合理性、合法性進行自我價值、自我人格、自我道德的評判，對實現自

身應有的權利和義務所採用手段的理解，以及由此而產生的對社會群體的情感、依戀

和對自然與社會的審美心理的傾向。

公民意識是社會政治文化的重要組成部分，內在地包含了公民的思想道德素質和政治

文化素質。它集中體現了公民對於社會政治系統以及各種政治問題的態度、傾向、情

感和價值觀。

從以下三個要點探討：

一、公民的人格意識：

公民必須是一個有獨立人格的，可以獨立思考的人。一個人的人格是不需要什麼

條件的，只要是一個社會人就應該擁有人格。人格就是有理性和反思，能認自己

為自己，在不同的時間和地點是同一個思維的理智存在者。

二、公民的自由意識：

在自由的市場經濟下，公民首先必須養成自由地判斷、自由地選擇、自由地做出

自己的決定並勇敢地承擔自己決策後果的習慣，從而成為一個自由的人，並由此

意識到自由那種神聖而不可移易的價值，使公民自己成為自由的捍衛者。在公民

的頭腦中養成平等和公正的觀念意識，內化為公民心中的信念。

三、公民的責任意識：

責任與義務都和“應當”緊密相連。在法律領域設定責任與義務的途徑是單一

的，在道德領域卻存在著多種設定責任與義務的途徑。而在法律上和道德上區分

責任和義務是明顯而重要的。

此研習會主要喚起學生領袖對於國際事務的關心、藉由課程學會團隊合作更透過學生

議事實務操作達到學生自治穩健成長及傳承的目標。

指導單位：美和科技大學學務處課外活動指導組

主辦單位：美和科技大學 103級學生議會

活動時間：103年11月27日

活動地點：美和科技大學醫護生技大樓 GB109

參加對象：全國大專院校學生領袖(額滿為止)

活動流程表：(詳見附件一)

參加費用：不另收取報名費，其往返交通費，請就讀學校予以支持。

報名方式：

一、請各校推薦學生領袖代表報名參加。

二、請至網站 http://www.beclass.com/rid=17353e754534e5593843

線上報名系統報名。

請於 103年 11月 21日(星期五)前報名完成。

報到方式：

一、自行前往：

請於103年11月27日(四)上午09：00~09：20，至美和科技大學-北校區醫護生

技大樓GB109報到（交通資訊請至美和科技大學網頁查詢）。

http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E5%85%AC%E6%B0%91
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E4%BF%A1%E5%BF%B5
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E4%BF%A1%E5%BF%B5
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E8%87%AA%E5%BE%8B
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E8%87%AA%E6%88%91%E4%BD%93%E9%AA%8C
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E8%A1%8C%E4%B8%BA
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E8%87%AA%E6%88%91
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E7%BE%A4%E4%BD%93
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E6%96%87%E5%8C%96
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E6%96%87%E5%8C%96
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E7%B3%BB%E7%BB%9F
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E6%80%81%E5%BA%A6
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E4%BB%B7%E5%80%BC%E8%A7%82
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E4%BA%BA
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E5%BA%94%E8%AF%A5
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E6%80%9D%E7%BB%B4
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E5%B8%82%E5%9C%BA%E7%BB%8F%E6%B5%8E
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E5%86%B3%E7%AD%96
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E4%BB%B7%E5%80%BC
http://wiki.mbalib.com/zh-tw/%E8%B4%A3%E4%BB%BB
http://www.beclass.com/rid=17353e754534e5593843

二、搭乘接駁專車：

(一)屏東火車站：請於103年11月27日(四）08:30，至前站出口處集合，由工

作人員指引。

(二)逾時未至指定地點報到者，煩請自行前往會場。

攜帶物品：各校校旗、環保杯、環保餐具、筆記用具等。

承辦單位聯絡方式：

一、聯絡人：美和科技大學-103級學生議會議長-張芝菱

    聯絡信箱：ccl19931209@gmail.com

二、聯絡人：美和科技大學-103級學生議會副議長-徐正杰

    聯絡信箱：xzero0857@gmail.com

三、聯絡電話：08-7799821轉8686

mailto:ccl19931209@gmail.com
mailto:xzero0857@gmail.com

附件一

穿越黑暗的民主－國際公民研討會

活動流程表

時間 活動名稱 課程內容 主講人

8:30-9:00
屏東火車站 至 美和科技大學

08:30屏東火車站安排接駁車

09:00-09:20 各大專院校學生領袖報到/領取資料 學生議會團隊

09:20-09:30 開幕典禮
美和科技大學

林顯輝 校長

09:30-10:20
講座一：

學生自治選舉事務講習

1.選舉法規認識

2.選舉委員會組織規程

逢甲大學

公共政策研究所議事

規則工作坊執行長-

吳哲禎 講師

10:20-10:30 休息

10:30-11:20
講座二：

學生自治選舉事務演練

1.學生會會長選舉實務演練

2.學生議會議長選舉實務演練

中華青年創新網路協

會副秘書長-

徐語宏 講師

11:20-12:30 休息

12:30-14:10

講座三：

跨部門溝通協調及衝突管理

1.了解組織的溝通模式

2.跨部門溝通的難處與處理

3.有效組織對話程序與正確訊

  息傳遞

4.了解組織衝突管理模式

5.人際衝突的點線面

6.衝突管理的策略與化解方法

三之三國際教育集團

人資長-吳美娥 講師

講座四：

團隊共識建立與激勵士氣

1.團隊共識形成過程

2.團隊狀態的辨認

3.建立共識的心法

4.高績效團隊的特徵

5.從個人到團隊的信任開始

6.有效建立高績效團隊的步驟

三之三國際教育集團

人資長-吳美娥 講師

14:10-14:30 茶敘

14:30-16:10

講座五：

穿越黑暗的民主－從蘇格蘭

公投看公民意識

1.綜觀國際局勢

2.公民的權益

美和科技大學

林進生 副教授

16:10-16:20 休息

16:20-17:00 綜合座談/大合照
美和科技大學

沈佳生 學務長

17:00 賦歸 學生議會團隊

http://talk.news.pts.org.tw/2014/09/blog-post_17.html
http://talk.news.pts.org.tw/2014/09/blog-post_17.html